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Przesyła się przy niniejszem do wiadomości raport

Polskiej Misji Wojskowej w Paryżu Nr.213/A.zawierają-

cy informacje o:

1/ zarządzeniach francuskich wojskowych w związku

z wprowadzeniem wojsk niemieckich do zagłębia

Вайт .

2/ stanowisku francuskiego Ministerjum Spraw Za-

granicznych w poruszonej przez nas sprawie

zwiększenia sił zbrojnych na terenach plebis-

cytowych.

3/ o polskim froncie bolszewickim.

4/ o liczebności wojsk francuskich nad Renem.

2 załączniki.

otrzymują:Ministerstwo Spraw Zagranicznych,

Ministerstwo Spraw Wojskowych Sztab
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POLSKA MISJA WOJSKUWA

w PARTZU

Nr.213/A. з

Do Naczelnego Dowództwa Wojsk Polskich

w W a r s 2 a w i e .

Paryż dnia 8 kwietnia 1920 r.

W sprawie ostatnich wypadków związanych z interwencją zbrejs

від zbrojną francuską w Niemczech melduję, że udało się nam dotąd

zebrać następujące informacje, Jak się zdaję Francuzi postanowili

nie licząc się z opinją aljantów i także nie licząc na ich pomoc,

odtatecznie załatwić się z Niemcami, W sztabie Marszałka FOCH'a,

a także w Ministerstwie Spraw Zagranicznych /rozmowa naszego posła

z Paleologiem/, oceniają sytuację nader optymistycznie, Spodzie-

wają się francuzi, że uda im się wymusić na niemcach zupełne roz-

brojenie, a w każdym razie są mdecydowani iść dalej konsekwehtnie

raz obraną drogą, Dowodem tego są czynione tutaj/ przygotowania

mobilizacyjne, Wczoraj wyszły trzy dywizje z głębi Francji w kie-

runku @Frovinojì niemieckich, Wszyscy oficerowie rezerwy dostali

zawiadomienie, iż mają być gotowi, w każdej chwili, gdy dostaną

rozkaz, stawić się do odpowiednich komend, Podnoszą tutaj fakt, że

do Frankfurtu wyszła dywizja z Nancy, złożona z mawkańczyków, z od-

działów szturmowych, które są używane do bitwy, a nie do okupacji,

Co do depeszy którą otrzymaliśmy dzisiaj w sprawie zwiększe-

nia sił zbrojnych w terenach plebiscytowych to donosgę na razie

tyle, że wiadomem nam jest, iż PoselStWo na żądanie Ministerstwa

Spraw Zagranicznych kilka razy już wnosiło tę sprawę na Quai

d'órsay i zawsze dotąd otrzymywało odpowiedź, że jest to zupełnie

niemożliwe, Wobec jednak ostatnich wypadków i pewnej obawy o los

Polski, która w tutejszych kołach wojskowych daje się zauważyć,

sądzę, iż jest chwila, by nam nowo wniosek ten postawić.

: Co do tych obaw o naszą sytuację, to o ile udało mi sie skon-

statowaé źródło ich leży w tem, że Jenerał SPEARS reprezentant
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ARmji angielskiej przy Sztabie Marszałka dostał wiadomości

o nowej koncentracji wielkich sił bolszewickich na Polskę i

wiadomości te szeroko kolportował, Ponieważ jest to jeden

z rzadkich anglików przychylnie dla nas usposobionych i Mar-

szałka РОСН'а і naszego posła wiadomościami temi niepokoił,

Prócz tego mówiono mi w Sztabie Marszałka, iż mają zupełnie

pewne informacje, że Ludendorf działał w ścisłem porozumie..

niu # bolszewikami i że nawet zamach partji wojskowej w

Niemczevh został przyspieszony, by równocześnie z ofenzywą

bolszewicką uderzyć na Polskę,

w.z.

/-/ L. Morstin por.
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POSELSTEO POLSETR | Paryż, dnia B/IV 1920 r.

w Paryżu

Attaché Wojskowy

Nr.70/P.
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Ham zaszczyt podać do wiadomości, iż na

pod&tamia informacji, które otrzymałem, siły sbroj~

ne francuskie nad Renem w dniu 7-go kwietnia 1920

r. stanowiły; 8
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